
 

 

  
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N° 56 del 05-03-2026 
UFFICIO POLIZIA LOCALE  

  
IL COMANDANTE 

  
  

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA VIABILITA' IN OCCASIONE DELL'ANNUALE FIERA DI 
SAN GIUSEPPE - 103° EDIZIONE DEL 15-03-2026. 

Premesso che il 15 marzo 2026 si terrà la 103ª edizione della Fiera di San Giuseppe, evento che coinvolgerà 
le principali arterie cittadine; 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 211 del 01/09/2025 e n. 7 del 15/01/2026 relative agli 
indirizzi organizzativi della manifestazione; 
Vista l’Ordinanza Dirigenziale n. 22 del 29/01/2026 concernente le modalità di esercizio del commercio su 
area pubblica per gli operatori titolari di posteggio e per i partecipanti alla "spunta"; 
Tenuto conto delle direttive del Ministero dell’Interno e del Capo della Polizia (Circolari del 2017 e 2018) in 
materia di Safety e Security nelle pubbliche manifestazioni; 
Preso atto delle specifiche misure di sicurezza definite nel documento tecnico Rev. 00 del 23/02/2026 per 
l'edizione corrente della Fiera; 
Considerato che la manifestazione fieristica interesserà le seguenti aree del centro cittadino: 

 Piazze: Unità d’Italia, G. Matteotti, Padre R. Giuliani, Conciliazione, Gavazzi, Repubblica, Martiri della 
Libertà. 

 Vie (intere o tratti): Marcelline (tra via Biraghi e p.za Giuliani), C. Balconi, G. Marconi (tra via Tizzoni 
e via Fatebenefratelli), Garibaldi, dei Barnabiti, Tizzoni, Cavour (tra via IV Novembre e via 
Fatebenefratelli), IV Novembre.  

 Zona Assunta: Lungo Naviglio, via della Martesana, viale Assunta (fino a via Amendola), via Volta 
(incluso parcheggio MM 2 - parte ovest), via San Francesco (tratto parcheggio pubblico - viale 
Assunta). 

Ritenuto necessario garantire il regolare svolgimento dell'evento e la massima sicurezza sia per gli 
operatori commerciali sia per l'elevato afflusso di pubblico previsto; 
Considerata la necessità, in ottemperanza alle misure di Safety previste dal piano di emergenza della Fiera 
e da quanto prescritto dall’Ordinanza Dirigenziale n. 22 del 29/01/2026, disporre il Divieto di circolazione: 
totale per tutti i veicoli dalle ore 05:00 alle ore 24:00 del 15 marzo 2026, il posizionamento di dissuasori tipo 
new jersey in modalità sfalsata, per impedire il transito ordinario garantendo però il passaggio ai soli mezzi di 
soccorso nonché la sorveglianza dei varchi affidata a Guardie Particolari Giurate (GPG) dalle ore 07:00 alle 
ore 20:00 nelle località sotto meglio elencate:: 

 Viale Assunta - all’intersezione con la via Amendola (new jersey + GPG); 
 Via San Francesco - all’intersezione con la strada di accesso parcheggio (new jersey + GPG);; 
 Via Cavour - all’intersezione con la via Fatebenefratelli (new jersey + GPG); 
 Via Marconi - all’intersezione con la via  Fatebenefratelli (chiusura strada solo GPG); 
 Via Cardinal Ferrari - all’intersezione con via Don Minzoni (chiusura strada solo GPG); 
 Via Marcelline - all’intersezione con via  Monsignor Biraghi (new jersey + GPG); 
 Via Uboldo all’intersezione via Balconi / Piazza Repubblica (new jersey + GPG); 
 Piazza Gavazzi - all’intersezione con le vie Monza / P. da Cernusco (new jersey + GPG); 
 Via Volta – all’intersezione con la via Diaz (chiusura strada solo con new jersey); 

 



 

 

I dissuasori dovranno essere preceduti da transenne metalliche con cartello di DIVIETO DI TRANSITO e pannelli 
rettangolari riflettenti a strisce bianche e rosse in diagonale.  Posteriormente andranno posizionati i veicoli delle 
guardie particolari giurate a chiusura mobile del transito che dovranno essere movimentati in caso di intervento dei 
veicoli in servizio di emergenza e soccorso; 
Ritenuto altresì disporre l'installazione di dissuasori mobili non presidiati (transenne metalliche ad alta 
resistenza) nelle intersezioni di seguito indicate e che tali presidi dovranno essere muniti di segnale di "Divieto 
di Transito" e pannelli riflettenti a strisce bianche e rosse: 

 Via Diaz / Via Sciesa (tratto ovest); 

 Via Diaz / Via Cadorna; 

 Via Diaz / Via Damiano Chiesa (tratto ovest); 

 Largo Riboldi Mattavelli (entrambi gli accessi). 

 Via Milano (tratto est) all'altezza di vicolo della Lupa; 

 Via Filzi (tratto est) all'altezza di via Toti; 

 Via Lega Lombarda / viale Assunta. 
Ritenuto necessario, per consentire le operazioni di posizionamento e movimentazione dei dissuasori e lo 
svolgimento della manifestazione, istituire la chiusura al transito dalle ore 05:00 alle ore 24:00 e il divieto 
di sosta con rimozione forzata 00:00-24:00 in tutte le aree interessate dalla fiera e che tale provvedimento 
non si applica ai veicoli degli operatori autorizzati partecipanti alla manifestazione; 
Ritenuto altresì necessario, per garantire la pubblica incolumità all'interno del perimetro della manifestazione 
fieristica, estendere il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli, 
inclusi quelli di residenti, domiciliati e titolari di contrassegno disabili  e che l'accesso resterà consentito 
esclusivamente ai veicoli di soccorso e di emergenza. 
Considerato necessario disporre: 

 la riapertura temporanea al traffico di via Diaz all'intersezione con la Strada Padana Superiore; 

 l'istituzione del doppio senso di circolazione in via Diaz, nel tratto tra via Volta e via Amendola; 

 il divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati dell'intera via Diaz, dalle ore 05:00 alle 
ore 24:00 del 15 marzo 2026; 

 il senso unico temporaneo in via Diaz (tratto ex S.S. 11 Padana Superiore - via Amendola) con 
direzione Nord verso via Volta, per garantire l'accesso a residenti e mezzi di soccorso. 

Considerato consentire il transito esclusivamente ai veicoli degli operatori commerciali e delle associazioni, 
limitatamente alla direzione di entrata indicata nel titolo autorizzativo e che il posizionamento negli spazi 
assegnati dovrà avvenire entro i seguenti orari: 

 Entro le ore 07:00 per i titolari di posteggio in viale Assunta; 

 Entro le ore 07:30 per tutti gli altri operatori e associazioni. 
E autorizzata la circolazione per l'allontanamento dalle aree assegnate dalle ore 19:00 alle ore 20:00 (ore 
20.30 per i titolari di posteggio del Viale Assunta), esclusivamente nella direzione di uscita prescritta 
dall'autorizzazione. 
Ritenuto necessario disciplinare la circolazione stradale nelle aree indicate nella presente ordinanza per lo 
svolgimento della “103° Fiera di San Giuseppe – edizione 2026”, al fine di garantire la sicurezza pubblica, 
l’incolumità degli utenti e la tutela del patrimonio stradale; 
Visti: 

 L’art. 7 del D.Lgs. n. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche; 

 Gli artt. 77 e seguenti del D.P.R. n. 495/1992 (Regolamento di esecuzione del CdS); 

 La Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

 il Decreto Dirigenziale n° 12035 del 27 Febbraio 2026; 



 

 

O R D I N A 

che il giorno 15 marzo 2026, in occasione della fiera "San Giuseppe", nelle vie citate in premessa siano 
vigenti le seguenti modifiche alla viabilità: 

 Divieto di Transito: dalle ore 05:00 alle ore 24:00; il posizionamento degli sbarramenti avverrà a cura 
del Nucleo Operai a partire dalle 05:00, con rimozione prevista tra le 20:00 e le 24:00. 

 Divieto di Sosta con Rimozione Coatta: permanente dalle ore 00:00 alle ore 24:00. 

 Accesso Operatori autorizzati: il transito in entrata per il raggiungimento dei posteggi è consentito 
dalle 06:00 alle 07:30 (dalle 06:00 alle 07:00 per viale Assunta). Il deflusso in uscita dovrà avvenire 
tra le 19:00 e le 20:00 (per i titolari di posteggio del Viale Assunta ore 20.30). 

La presente disposizione sarà resa nota mediante affissione all'Albo Pretorio, comunicazione ai residenti a 
cura del Settore Servizi Culturali, Eventi e Sport e installazione della segnaletica verticale conforme al 
disciplinare tecnico allegato al presente provvedimento. 
La segnaletica verticale permanente in contrasto con le disposizioni della presente ordinanza dovrà essere 
temporaneamente occultata e ripristinata integralmente al termine della manifestazione. 
La posa della segnaletica provvisoria e dei dissuasori fissi è affidata al Nucleo Operai dell’Ufficio 
Urbanizzazioni Primarie; i dissuasori dovranno essere opportunamente segnalati e protetti da transenne 
poste sia anteriormente che posteriormente. 
L'installazione dovrà avvenire in conformità agli artt. 77 e seguenti del D.P.R. 495/1992. Per i segnali 
temporanei è consentito l'uso di supporti mobili, purché ne sia garantita la stabilità in ogni condizione 
atmosferica. È fatto divieto assoluto di utilizzare materiali rigidi per lo zavorramento che possano costituire 
pericolo per la pubblica incolumità. 
Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento, si rimanda alle norme del Nuovo Codice 
della Strada (D.Lgs. 285/1992) e del relativo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 495/1992); l'inosservanza 
delle prescrizioni sopra indicate comporterà l'applicazione delle sanzioni amministrative previste dalla 
normativa vigente. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) della Lombardia entro 60 giorni dalla data di pubblicazione (ai sensi della Legge 1034/1971 
e successive modifiche). 
A chiunque spetti è fatto obbligo di darne osservanza 



 

 

  
Il COMANDANTE 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
PARIS MASSIMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 

  


